1

江 西 师 范 大 学 学 生 处

学工字〔2020〕8 号

关于进一步强化当前学生疫情防控工作的通知

各学院：

当前，新型冠状病毒肺炎疫情防控工作进入最吃劲的关

键阶段，我校也开始了“线上教学”工作。为进一步巩固防

控工作成果，防止学生因较长时间在家而出现松懈情况，打

好防控阻击战，现将做好当前有关工作强调如下：

一、思想认识再重视

全体学工干部务必认清形势、确保思想高度重视。要切

实提高政治站位，充分认识到疫情防控的严峻性，按照防疫

要求和学校统一安排，认真做好疫情防控的各项工作，防止

思想松懈而“功亏一篑”。要求学生未接到学校正式通知不

得提前返回学校、昌外学生不得提前返昌，引导学生以居家

为主，尽量减少地址异动，如实报告自己每天所在地区和健

康状况等信息。

二、工作措施再发力

全体学工干部要下沉管理，辅导员班主任要直接联系到

每一位学生，狠抓落实，压实责任，务求做到守土有责、守

2

土担责、守土尽责。要督促学生切实贯彻防疫要求，依法依

规防疫，科学理性防疫。要及时关注学生思想状况，引导学

生明辨是非，理性看待网上信息，不信谣不传谣不造谣。要

指导学生做好线上学习，确保“停课不停学、学习不延期”，

引导学生在家多阅读、多思考、多动笔写作。

三、学生台账更健全

将现有的防疫工作台账归类清晰，掌握底数；主动联系、

及时准确掌握每一位学生所处地点异动轨迹和身心状况变化

等信息，了解变数；落实“日报告、零报告”和特殊情况“随

时报”工作要有具体记录，确保按时保质做好信息统计、汇

总、报送工作。2 月 24 日前，请各学院将本科生辅导员班主

任带班情况汇总表（具体表格请见附件）通过微信或 OA 邮件

提交教育科周强同志处。

四、“盯人”措施更科学

辅导员班主任要采取有效信息网络技术，每日定时坚持

健康“打卡”，填报当日体温和是否发热咳嗽等情况，采取

实时在线和共享位置等措施，掌握学生即时真实情况，严禁

隐瞒虚报个人去向。加强家校沟通指导，做到家校联动，共

同做好疫情防控工作。各学院副书记要对辅导员班主任工作

情况全面掌握，并能采取有效措施，与主要学生干部建立有

效联系，直接掌握了解学生中的思想动态。

五、心理关怀更人文

各学院要用心用情做好学生人文关怀和心理疏导工作，

3

及时开展“心理抗疫”主题教育实践活动，精准提供“心灵

处方”，引导同学积极乐观面对疫情，理性对待自己的情绪，

善于接纳自己和他人，传播正向价值的抗疫知识，传递人间

正能量。辅导员班主任要特别结合这次疫情防控的特殊时间

节点的特点，帮助学生树立和践行正确的家庭观、恋爱观。

引导学生在家要多与家人交流，感恩孝顺父母。关注恋爱中

的青年学生的动态，教育其不因“宅家”时间太久而想“离

家”出走。

六、防控经验再提升

各学院要对这次防控工作进行总结。每位辅导员班主任

结合自己抗疫工作，围绕政治领导、思想引导、情感疏导、

学习辅导、行为教导、就业指导等方面主题，就开展宣传教

育、防控排查、心理援助、人文关怀等工作，撰写不少于一

篇工作总结、工作案例、心得体会、经验文章或理论研究文

章。提交时间为从现在起到 3 月底，通过微信或 OA 邮件提交

教育科周强同志处（联系电话：17707095769）。提交材料分

类结集汇编印发，根据收集文章情况进行评选。提交材料情

况和评选结果，纳入辅导员班主任年度工作考核内容。

附：本科生辅导员班主任带班情况汇总表（2020 年 2 月）

学生处

2020 年 2 月 22 日

4

附：本科生辅导员班主任带班情况汇总表（2020 年 2 月）

说明：

1.包括专职辅导员、1+3 辅导员、班主任带班情况，一个班级填报一位辅导员（班主任），

不要遗漏，也不要重复。

2.各学院按照以上项目，根据学院辅导员班主任带班实际情况进行增删表格，以 execl表格制

作。

3.请于 2 月 24 日前通过微信或 OA 邮件提交教育科周强同志处（联系电话：17707095769）。

抄报：学校领导。

抄送：学工委成员单位。

学生处办公室 2020 年 2 月 22 日印发

学院

（基本情

况）

带班辅导员班主任 所带班级基本情况 班级群

系统名

称
姓名 性别 联系电话

年级专

业班级

班级人

数

其中湖北

籍数

其中武

汉籍数

1
学院

（□名辅

导员，□名

班主任；全

院学生□

人，其中湖

北籍□人，

其中武汉

籍□人）

1 1

2
3

2 1
2
3

3
4